

**L'IMPRONTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE**

Codice fiscale 02197190164 – Partita iva 02197190164

VIA C. BATTISTI, 100 - 24068 SERIATE BG

Numero R.E.A 270651 Numero albo cooperative A114530 sezione cooperative a mutualita' prevalente

Registro Imprese di BERGAMO n. 02197190164

Capitale Sociale € 165.000,00 di cui versato € 155786,00

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2011**

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

| <b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>                         | <b>31/12/2011</b> | <b>31/12/2010</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A)CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>        |                   |                   |
| I) parte gia' richiamata                                   | 0                 | 0                 |
| II) parte non richiamata                                   | 9.214             | 6.229             |
| <b>A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b> | <b>9.214</b>      | <b>6.229</b>      |
| <b>B)IMMOBILIZZAZIONI</b>                                  |                   |                   |
| <b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                     |                   |                   |
| 1) Immobilizzazioni immateriali                            | 20.129            | 16.919            |
| 2) -Fondo ammortamento immob. immateriali                  | 16.061            | 14.034            |
| <b>I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>               | <b>4.068</b>      | <b>2.885</b>      |
| <b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                      |                   |                   |
| 1) Immobilizzazioni materiali                              | 809.385           | 790.285           |
| 2) -Fondo ammortamento immob. materiali                    | 338.453           | 282.634           |
| <b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                | <b>470.932</b>    | <b>507.651</b>    |
| <b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                   |                   |                   |
| 2) Altre immobilizzazioni finanziarie                      | 32.064            | 31.620            |
| <b>III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>             | <b>32.064</b>     | <b>31.620</b>     |
| <b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                           | <b>507.064</b>    | <b>542.156</b>    |
| <b>C)ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                 |                   |                   |
| <b>I) RIMANENZE</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b>          |

|   |           |           |
|---|-----------|-----------|
| <b>II) CREDITI :</b>                                |           |           |
| 1) Esigibili entro l'esercizio successivo           | 1.190.628 | 769.371   |
| 2) Esigibili oltre l'esercizio successivo           | 1.489     | 4.631     |
| <b>II TOTALE CREDITI :</b>                          | 1.192.117 | 774.002   |
| <b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b> | 0         | 0         |
| <b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                   | 283.351   | 384.163   |
| <b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                   | 1.475.468 | 1.158.165 |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                          | 15.994    | 5.640     |
| <b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>           | 2.007.740 | 1.712.190 |

| <b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>                    | <b>31/12/2011</b> | <b>31/12/2010</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A)PATRIMONIO NETTO</b>                              |                   |                   |
| <b>I) Capitale</b>                                     | 165.000           | 181.500           |
| <b>II) Riserva da soprapprezzo delle azioni</b>        | 0                 | 0                 |
| <b>III) Riserve di rivalutazione</b>                   | 0                 | 0                 |
| <b>IV) Riserva legale</b>                              | 138.460           | 138.420           |
| <b>V) Riserve statutarie</b>                           | 0                 | 0                 |
| <b>VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio</b>   | 0                 | 0                 |
| <b>VII) Altre riserve:</b>                             |                   |                   |
| <i>m) Riserva per arrotondamento unità di euro</i>     | 1 -               | 0                 |
| <i>q) Riserva indivisibile art. 12 L. 904/77</i>       | 416.897           | 416.804           |
| <i>v) Altre riserve di capitale</i>                    | 2.632             | 2.632             |
| <b>VII TOTALE Altre riserve:</b>                       | 419.528           | 419.436           |
| <b>VIII) Utili (perdite) portati a nuovo</b>           | 0                 | 0                 |
| <b>IX) Utile (perdita) dell' esercizio</b>             |                   |                   |
| <i>a) Utile (perdita) dell'esercizio</i>               | 30.220            | 132               |
| <b>IX TOTALE Utile (perdita) dell' esercizio</b>       | 30.220            | 132               |
| <b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                       | 753.208           | 739.488           |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                     | 0                 | 0                 |
| <b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b> | 497.099           | 336.849           |
| <b>D)DEBITI</b>  |                   |                   |

|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| 1) Esigibili entro l'esercizio successivo  | 605.397          | 485.696          |
| 2) Esigibili oltre l'esercizio successivo  | 0                | 22.996           |
| <b>D TOTALE DEBITI</b>                     | <b>605.397</b>   | <b>508.692</b>   |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                 | <b>152.036</b>   | <b>127.161</b>   |
| <b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b> | <b>2.007.740</b> | <b>1.712.190</b> |

| <b>CONTI D'ORDINE</b>                       | <b>31/12/2011</b> | <b>31/12/2010</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>1)RISCHI ASSUNTI DALL'IMPRESA</b>        |                   |                   |
| 1) Fidejussioni:                            |                   |                   |
| <i>d) favore di altri</i>                   | 201.109           | 0                 |
| <b>1 TOTALE Fidejussioni:</b>               | <b>201.109</b>    | <b>0</b>          |
| <b>1 TOTALE RISCHI ASSUNTI DALL'IMPRESA</b> | <b>201.109</b>    | <b>0</b>          |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                | <b>201.109</b>    | <b>0</b>          |

| <b>CONTO ECONOMICO</b>                             | <b>31/12/2011</b> | <b>31/12/2010</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A)VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                   |                   |                   |
| <b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b> | <b>2.558.553</b>  | <b>2.019.367</b>  |
| <b>5) Altri ricavi e proventi</b>                  |                   |                   |
| <i>a) Contributi in c/esercizio</i>                | 36.768            | 65.481            |
| <i>b) Altri ricavi e proventi</i>                  | 38.404            | 30.673            |
| <b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>            | <b>75.172</b>     | <b>96.154</b>     |
| <b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>            | <b>2.633.725</b>  | <b>2.115.521</b>  |
| <b>B)COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                    |                   |                   |
| <b>6) per materie prime,suss.,di cons.e merci</b>  | <b>46.010</b>     | <b>42.011</b>     |
| <b>7) per servizi</b>                              | <b>292.873</b>    | <b>248.213</b>    |
| <b>8) per godimento di beni di terzi</b>           | <b>26.427</b>     | <b>22.505</b>     |
| <b>9) per il personale:</b>                        |                   |                   |
| <i>a) salari e stipendi</i>                        | 1.570.805         | 1.274.300         |
| <i>b) oneri sociali</i>                            | 426.443           | 351.254           |
| <i>c) trattamento di fine rapporto</i>             | 136.904           | 107.784           |

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
| <i>e) altri costi</i>  | 8.840     | 500       |
| <b>9 TOTALE per il personale:</b>                              | 2.142.992 | 1.733.838 |
| <b>10) ammortamenti e svalutazioni:</b>                        |           |           |
| <i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>                      | 1.796     | 1.491     |
| <i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>                        | 46.792    | 46.294    |
| <i>d) svalutaz. crediti(att.circ.) e disp.liq.</i>             | 1.500     | 0         |
| <b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:</b>                  | 50.088    | 47.785    |
| <b>14) oneri diversi di gestione</b>                           | 29.419    | 14.384    |
| <b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                         | 2.587.809 | 2.108.736 |
| <b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE</b>       | 45.916    | 6.785     |
| <b>C)PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                           |           |           |
| <b>15) Proventi da partecipazione in:</b>                      |           |           |
| <i>c) altre imprese</i>  | 10        | 10        |
| <b>15 TOTALE Proventi da partecipazione in:</b>                | 10        | 10        |
| <b>16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>         |           |           |
| <i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>             |           |           |
| <i>d4) da altri</i>  | 4.548     | 3.106     |
| <b>d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:</b>       | 4.548     | 3.106     |
| <b>16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>   | 4.548     | 3.106     |
| <b>17) interessi e altri oneri finanziari da:</b>              |           |           |
| <i>d) debiti verso banche</i>                                  | 798       | 1.302     |
| <i>f) altri debiti</i>   | 4.193     | 2.062     |
| <i>g) oneri finanziari diversi</i>                             | 2.222     | 2.903     |
| <b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>        | 7.213     | 6.267     |
| <b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b> | 2.655 -   | 3.151 -   |
| <b>D)RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>         |           |           |
| <b>19) Svalutazioni:</b>                                       |           |           |
| <i>a) di partecipazioni</i>                                    | 0         | 5.279     |
| <b>19 TOTALE Svalutazioni:</b>                                 | 0         | 5.279     |
| <b>18-19 TOTALE RETT. DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>      | 0         | 5.279 -   |

**E)PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

|  |         |       |
|--|---------|-------|
| <b>20) Proventi straordinari</b>                                   |         |       |
| <i>c) altri proventi straordinari</i>                              | 1.555   | 3.868 |
| <b>20 TOTALE Proventi straordinari</b>                             | 1.555   | 3.868 |
| <b>21) Oneri straordinari</b>                                      |         |       |
| <i>d) altri oneri straordinari</i>                                 | 9.308   | 717   |
| <b>21 TOTALE Oneri straordinari</b>                                | 9.308   | 717   |
| <b>20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>                    | 7.753 - | 3.151 |
| <hr/>  |         |       |
| <b>A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                   | 35.508  | 1.506 |
| <hr/>  |         |       |
| <b>22) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b>       |         |       |
| <i>a) imposte correnti</i>   | 5.288   | 1.374 |
| <b>22 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b> | 5.288   | 1.374 |
| <b>23) Utile (perdite) dell'esercizio</b>                          | 30.220  | 132   |
| <hr/>  |         |       |

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione

ROTA STEFANO  
 ZERBINI MAURO  
 BETTANI DANILO  
 RINALDI CLAUDIA  
 RE CRISTIANO  
 INVERNICI EDVIGE  
 RADICI BIANCA  
 OSIO OLIVA  
 MAGRI GIANLUIGI